Como já mencionado nos pareceres anteriores, não se pode 

olvidar que a irregularidade existiu, que houve afronta à vedação estabelecida no 

art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

13. No entanto, observa-se que o montante da despesa perfaz o 

importe de R$ 8.515,79 (oito mil, quinhentos e quinze reais e setenta e nove 

centavos) nas fontes 569 e 710, no valor de R$ 13.169,62 (treze mil, cento e 

sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos). Somando tais valores, o 

montante apurado na análise final do Relatório Técnico foi de R$ 21.685,41, 

sendo importante destacar que este valor, isoladamente, representa apenas 

0,03% da receita prevista no município, revelando baixo impacto financeiro e

[...]

metas fiscais) resultado deficitário de R$ 4.829.140,00, 
demonstrando que esse resultado deficitário tão expressivo 
evidencia que a meta estabelecida na LDO foi mal dimensionada. - 
Tópico - 8. 1. RESULTADO PRIMÁRIO 

15. Em sede de defesa, o gestor alegou que o resultado deficitário de 

R$ 5.530.471,60 (cinco milhões, quinhentos e trinta mil, quatrocentos e setenta e 

um reais e sessenta centavos) deve ser analisado à luz do conjunto das 

operações financeiras e orçamentárias do exercício, uma vez que não se trata de 

desequilíbrio global das contas públicas, mas sim de déficit pontual identificado 

em fontes e destinações específicas.

[...]

previsão de cobertura financeira.  

17. Defendeu que, a apuração por fonte/destinação deve observar o 

equilíbrio orçamentário global do exercício, o qual teria se mantido, sendo 

verificado, ao final, superávit financeiro consolidado no valor de R$ 185.322,98 

(cento e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e noventa e oito 

centavos).  

18. Argumentou que, embora tenham realizado acompanhamento 

bimestral, não promoveram a limitação dos empenhos na proporção necessária, 

na expectativa de recomposição das receitas até o final do exercício, o que não